
Snášil, Robert

Funkce slovanského sídliště na ostrově sv. Jiří

Sborník prací Filozofické fakulty brněnské univerzity. E, Řada
archeologicko-klasická. 1971, vol. 20, iss. E16, pp. [211]-215

Stable URL (handle): https://hdl.handle.net/11222.digilib/110313
Access Date: 16. 02. 2024
Version: 20220831

Terms of use: Digital Library of the Faculty of Arts, Masaryk University provides
access to digitized documents strictly for personal use, unless otherwise
specified.

Digital Library of the Faculty of Arts,
Masaryk University
digilib.phil.muni.cz

https://hdl.handle.net/11222.digilib/110313


SBORNÍK PRACÍ FILOSOFICKÉ F A K U L T Y B R N Ě N S K É UNIVERSITY 
STUDIA MINORA FACULTATIS PHILOSOPHICAE UNIVERSITATIS BRUNENSIS 

E 16 (1971) 

R O B E R T S N A S I L 
Slovácké muzeum, Uherské Hradiště 

F U N K C E SLOVANSKÉHO SÍDLIŠTĚ NA OSTROVĚ SV. J I Ř Í 

Slovanskému osídlení ostrova v řece Moravě, 1 na němž roku 1257 založil Pře
mysl Otakar II. pevnost Nový Velehrad (Uherské Hradiště) a kde již před tímto 
datem stávala kaple zasvěcená sv. J i ř í , 2 byla věnována od pol. 19. st. historiky 
i archeology značná pozornost. Radu dosavadních názorů na slovanské osídlení 
ostrova shrnuje 3 a uzavírá V . Hrubý, který připouští, že zde mohlo být vybu
dováno vlastnické sídlo, spjaté politicky a zájmově se slovanským osídlením Sta
rého Města. 4 Tento dosud nejreálnější výklad postihuje však pouze formální 
stránku věci, nikoliv stránku obsahovou — neodpovídá na otázku, jakou funkci 
toto ostrovní sídliště plnilo v době hradištní. Při řešení jeho funkce nelze vy
cházet izolovaně pouze ze sídliště samotného, ale ze širších dobových souvislostí 
a z celkové dosud nám známé situace. 

Jedním z klíčů k řešení otázky funkce hradištního osídlení ostrova zakláda
ného v průběhu 2. pol. 8. st. jsou dálkové obchodní spoje — cesty,5 procházející 
středním Pomoravím již od 2. st. a křižující se v oblasti Starého Města. Důka
zový materiál o jejich existenci a směrech průběhu shrnuje naposled J . Pošvár." 
Směry starých cest jsou značně konzervativní a udržují se po celá staletí.7 Po
dobně je tomu i u cesty brigetijské, která je používána ještě i ve středověku, 
kdy byla známa jako cesta uherská, poolšavská nebo též brodská. Je j í role v pří
padě řešené otázky zvláště vystupuje do popředí: procházela od Dunaje přes 
Nitru, patrně údolím Váhu, Vlárským průsmykem a dále po pravém břehu 01-

1 Slovanské ojedinělé nálezy i celky z ostrova sv. Jiří a přilehlého řečiště Moravy datuje 
naposled V. Hrubý do 8.—12. století fV. Hrubý, Staré Město velkomoravský Velehrad, 
Praha 1965,100). 

2 CDM III, 246. 
3 V. Hrubý, op. cit. 32—35. Týž, Osídlení ostrova sv. Jiří v době hradištní, S P F F B U E2, 

1957,75. Týi, Slovanské hradisko ve Starém Městě — předchůdce města Hradiště, rukopis, 
archiv Slováckého muzea, sign. C VIII-3-1/1S, 8 a pozn. 34. 

4 V. Hrubý, Staré Město velkomoravský Velehrad, 361. 
5 Význam obchodních tras při řešení otázek vzniku hospodářsky a politicky exponovaných 

sídlišť a jejich funkcí zdůrazňuje a dokládá na několika místech své práce např. S. Janiák, 
Brány do dávnověku, Bratislava 1966. 

6 J . PoSvář, Staré Město, křižovatka cest Velkou Moravou, Slovácko 1966—1967, Národopisný 
sborník pro moravskoslovenské pomezí, Uherské Hradiště 1968, 111—118. 

7 L. Hosák, Zemské stezky a podružné cesty .na Moravě v době předhusitské, CSPS, L I X , 
1951, 82. 



212 R O B E R T S N A S I L 

šavy ke Starému Městu, kde se napojovala a přetínala východní větev cesty 
carnuntské a po přechodu řeky Moravy obcházela Chřiby a směřovala dále do 
Dyjskosvrateckého úvalu.8 Musela tedy nutně vést přes svatojiřský ostrov, jak 
se konečně domnívá i V . Richter 9 a V . Hrubý. 1 0 Téhož názoru je i V . Jůza, který 
vychází při své úvaze o přechodu této cesty přes ostrov také z hodnocení te
rénní konfigurace. 1 1 

Pokusme se tedy nejprve stanovit přesněji místo přechodu cesty ze svatojiř
ského ostrova na stranu staroměstskou a tak definitivně dokázat jeho existenci 
pro dobu hradištní. V tomto případě je nutné opřít se především o slovanské 
archeologické nálezy, které byly v průběhu let 1928—1949 získány při čištění 
koryta řeky Moravy (dříve západního ramene obtékajícího ostrov) v prostoru 
Uherského Hradiště. Ze sedimentů bylo vytěženo celkem 27 artefaktů, hlásících 
se v naprosté většině do středohradištního období a v minimální části do období 
následujícího.1 2 Z tohoto celkového počtu byly nalezeny tři předměty u měst
ských jatek, čtyři u bývalých koupelek a konečně 20 předmětů za bývalou so
kolovnou, kde až do roku 1817 stával starý, mnohokráte přestavovaný stře
dověký dřevěný most. 1 3 Podle soustředění nálezů, objevených v těchto místech, 
a to nemůžeme počítat s těmi, které zcela jistě při čištění řečiště unikly pozor
nosti, lze odmítnout původní domněnku V . Hrubého, že sem mohly být tyto 
předměty připlaveny ze severněji položených lokal i t : 1 4 nesvědčí o tom nálezové 
okolnosti ani proti proudu ani po proudu čištěné Moravy. Z rozboru situace tedy 
vyplývá, že přechod cesty přes západní rameno Moravy existoval v těchto mís
tech, tedy tam, kde jej již roku 1946 hledal byť i bez konkrétních podkladů, 
nebo je alespoň neuvedl, A . Zelnitius: přechod prý by l „ . . .nad nynějším mos
tem do města k Luční u l i c i " , 1 5 v níž byla v hloubce 230 cm objevena štětovaná 
cesta. 1 6 Důkazem velké starobylosti přechodu přes západní rameno Moravy 
může být i existence téměř 6. století starého a zmíněného již středověkého 
mostu (Staroměstský, též Vodní nebo Napajedelský), pravděpodobně pokračo
vatele nebo nástupce mostu doby hradištní.1 7 Hypoteticky můžeme potom uva
žovat i o přechodu přes východní rameno Moravy, který bychom potom ana
logicky hledali v místě druhého bývalého středověkého mostu chráněného K u -
novskou branou, tedy v prostoru dnešního Palackého náměstí. 1 8 Obdobu této 
situace můžeme vidět na slovanském hradisku „Valy" u Mikulčic, které bylo 

H .4. a V. Jůzovi, Uherské Hradiště, Gottwaldov 1958, 9. 
'•'V. Richter, Glossy k velehradským otázkám, CSPS, LIX, 1951, 12. 

ifl V. Hrubý, Osídlení ostrova sv. Jiří v době hradištní, 84. 
1J A. a V. Jůzovi, 1. c. 
1 2 V . Hrubý, Osídlení ostrova sv. Jiří v době hradištní, 78, obr. 3. 
1 , 1 Vezmeme-li středověký most za základní bod, potom jsou jatka umístěna po proudu a kou-

pelky proti proudu Moravy. 
1 1 V. Hrubý, Osídlení ostrova sv. J iř í v době hradištní, 83. 
1-' A. Zelnitius, Slovííko o velkomoravském Velehradě, Sb. V., 1946,99. 
'•" K. Hanák, Po stopách zašlých hradisek, SbV,1932,5—9 (Luční ulice v Rybárnách — čtvrť 

na pravém, západním břehu Moravy). 
'' Úvahu, řešící otázku, zda v době hradištní tu stával most nebo šlo o pouhý brod, na tomto 

místě vypouštíme, neboť příspěvek respektuje stanovený rozsah. Avšak i tato otázka je 
řešena a 1o v připravované studii pojednávající o průběhu cest středním Pomoravím 
v době hradištní, jejíž dílčí součástí je i tento obsahově zúžený příspěvek. 

1 S Archeologicky tento předpoklad již není možné dokázat, neboť východní rameno je dávno 
zasypáno a překryto současnou zástavbou. 



F U N K C E S L O V A N S K É H O S l D L I S T E N A O S T R O V E S V . J l W 213 

V Y S V Ě T L I V K Y : DNEŠNÍ TOK M O R A V Y 
• HRADIŠTNÍ NÁLEZY SOUČASNÁ ZÁSTAVBA 

• • • • STŘEDOVĚKÉ C E S T Y ŽELEZNICE 
STÍÍEOOVěKÝ M O S T A NÁMĚSTÍ K . G O T T W A L D A 

^ VNITÍNÍ HRADbY AAĚSTA Z R . 1 ^ 4 9 B NÁM.RUDÉ ARMÁDY 
ÍlllW«»W PŮVODNÍVODNÍ TOKť C NÁMĚSTÍ PALACKÉHO 

Obr. 1. Uherské Hradiště. Rozložení hradištních nálezů na ostrově sv. Jiří a v korytu 
řeky Moravy. 

vybudováno rovněž na ostrově v řece Moravě: zde byly zjištěny pravděpodobně 
již dva mosty, vedoucí přes obě hlavní ramena řeky. 1 9 

Druhý klíč pro řešení otázky funkce slovanského sídliště na ostrově sv. Jiří 
může poskytnout v souvislosti se zmíněnou křižovatkou obchodních cest rozbor 
vývoje tehdejší sídelní situace v jeho blízkém okolí. Již v 6. a 7. st. vzniká na 
území Starého Města v poloze „Na valach" zemědělské sídliště, které se kolem 

J. Poulík, Velkomoravské Mikulčice, Přehled výsledků systematického výzkumu Archeolo
gického ústavu ČSAV v Brně v letech 1954—1970, Brno 1970, 4 a 6. 



214 R O B E R T S N A S I L 

pol. 8. st. opevňuje zákopem a vodním příkopem. Změna funkce sídliště tkví 
patrně ve změnách politických i hospodářských.2 0 Jednu z hospodářských příčin 
změny funkce můžeme snad hledat přímo v poloze sídliště na křižovatce starých 
římských cest, která od pol. 8. st. tím více oživuje, čím více slábne avarské 
nebezpečí. Vznik opevnění osady v této době mohl být podmíněn snahou vlast
níka hcbo vlastníků o zabezpečení si samotné křižovatky cest a hospodářských 
výhod, nutně z toho plynoucích. Z tohoto hlediska bychom potom mohli v této 
fázi vývoje hodnotit osadu „Na valach" jako opevněnou obchodní stanici, což 
nevylučuje předpoklad V . Hrubého, že mohlo být sídlem „ . . . společensky vy
nikajících rodů a nejspíše i některého kmenového knížete", 2 0 ale naopak jej pod
poruje. Snad jedno nebo dvě desítiletí poté co se osada „Na valach" opevňuje, 
vyrůstají v 2. pol. 8. st. na území Starého Města další dvě sídliště: osada „Na 
zerzavici", kterou V . Hrubý charakterizuje jako osadu zemědělskou a rybářskou, 
která prý snad zároveň plní i strážní funkci při brodské či uherské' cestě (bri-
getijská) a sídliště „Na špitálkách", jehož západní strana byla chráněna valem, 2 0 

který vznikl rovněž v 8. st. 2 1 Sem, na toto typicky slovanské hradisko, jehož val 
ode dna příkopu po vrchol hradební zdi by l vysoký 6,3—10.8 m a přetínal 
ostrožnu hradiska mezi řekou Moravou a potokem Salaškou, se patrně přesunuje 
vlastní obchodní činnost. Nasvědčovala by tomu mimo jiné i jeho pozdější zá
stavba 9. st., připomínající tvarem protáhlou podkovu otevřenou směrem k valu. 
Vnitřní nezastavěná plocha by byla vhodným místem pro tržiště. 

V době, kdy již existuje zákopem a vodním příkopem opevněná osada „Na 
valach" a vzniká mohutně opevněné hradisko „Na špitálkách" a zemědělsko-ry-
bářská osada „Na zerzavici", je rovněž v 2. pol. 8. st. budováno i ono sídliště 
na ostrově sv. Jiří. Jeho vznik by l patrně podmíněn stejně jako rychlý rozvoj 
osídlení tvořícího se velkomoravského velkosídliště mimo jiné i stále více inten
sivnější obchodní činností na zdejší křižovatce dálkových komunikačních spojů. 
Vzrůstající podíl stávající staroměstské aglomerace na dálkovém obchodu bylo 
nutno zabezpečovat i vojensky. Zatím co západní ústí cesty do staroměstského 
areálu bylo chráněno tzv. Christinovým valem, v němž je nutno předpokládat 
průchod, bylo východní ústí cesty chráněno pouze rameny řeky Moravy obté
kající ostrov, neboť osada „Na zerzavici" byla neopevněna, byť i sama byla 
chráněna západním ramenem Moravy . 2 2 Bylo tedy nutno zabezpečit náležitě 
i východní stranu sídlištního komplexu, respektive východní ústí cesty, k čemuž 
strategicky vyhovoval nejlépe onen ostrov v řece Moravě. Je nanejvýš pravdě
podobné, že právě z těchto důvodů bylo již v průběhu 2. pol. 8. st. budováno 
ostrovní sídliště. Důkazem jeho ochranné funkce mohou být ojedinělé nálezy 
výzbroje a výstroje, které je možné datovat do 2. pol. 8. st. a na poč. st. 9., které 
zároveň svědčí o přítomnosti bojovníků. 

Je tedy možné říci, že předsunuté sídliště na ostrově bylo nerozdílnou součástí 
slovanského osídlení staroměstského, zcela organicky s ním politicky, správně 

2 0 V. Hrubý, Slaré Město velkomoravský Velehrad, 342—343. 
2 1 J. Poulíh, Nález kostela z doby velkomoravské v trati „Spitálky" ve Starém Městě, PA 

X L V I , 1955, 346. 
2 2 Přesto nelze zcela vyloučit, jak se domnívá V. Hrubý, že tato osada plnila strážní funkci. 

Mohlo tomu tak být po krátkou dobu za předpokladu, že ostrovní sídliště vzniklo poněkud 
později než osada „Na zerzavici". Pro jemnější chronologii vzniku obou sídlišť však do
savadní archeologické prameny nedostačují. 



F U N K C E S L O V A N S K É H O S Í D L I Š T Ě N A O S T R O V E S V . JIRt 215 

i hospodářsky souviselo a že již v 2. pol. 8. sl. plnilo vojensko-strážní funkci při 
přechodu bývalé brigetijské cesty pres řeku Moravu při jejím vstupu do staro
městského areálu. 2 3 Tímto zjištěním se zároveň upravuje počet staroměstských 
sídlišť vzniklých do roku 800 ze 3 na 4. Jestliže sídliště na ostrově sv. Jiří ne
plnilo na přechodu obchodní cesty hned od počátku vedle vojensko-strážní 
funkce i funkci celní, potom j i můžeme předpokládat alespoň pro poslední čtvr
tinu 9. st. V té době se na Velké Moravě jednak vybíraly daňové poplatky z ob
chodní činnosti domácích i cizích kupců, jednak existovaly celní stanice.2'1 

V rámci velkomoravského Starého Města — jednoho z nejvýznačnějších center 
té doby — hrálo jistě sídliště s takovýmito funkcemi značnou roli. Jeho správa 
byla patrně svěřena politicky, hospodářsky i společensky vynikajícímu jedinci, 
zodpovědnému pouze osobě, v jejíž moci by l osud celého staroměstského velko
moravského velkosídliště. 

fcyHKUHfl CJlABHHCKOrO rOPOflHIIiA H A OCTPOBE CBHTOrO HPHCH 

ABTOP HacroHiueň C T A T L H peuiaeT Bonpoc o HasHaieHHH cnaBHHCKoro nocejieHiia Ha ocrpoae 
B peice Mopase B C B H S H C nepecejiemieM aajibHux ToproBHx aopor B paňoHe CTaporo MecTa 
B O BpeMH rpaaninHoro nepaoaa H Ha ocHcmaHHH aHajiH3a pa3BKTHH TorflaniHero š a c e n é m u 
OKpecTHocTeň nocejieHHH Ha ocTpoBe. Ha ocHOBe apxeojiormecKHx aaHKbix H 6ojiee noaAKeň 
cirryauHH B cpeAKHe Beita aBiop umer nepexoou 6pHreTnňcKOH aopom, B cpeoHae Bexa BeH-
repcKOH, ojibmaBCKoň H J I H TaKxce 6poacKoň aopor iepes O C T P O B CHSTOro Hp>KH B CTopoHy C T a 
poro Méda. A B T O P ycTaHaBjíHBaeT, HTO nepexonw, no Bceií BeponTHocra, M O C T U nepeceKajtH 
ywe c BpeMeH ocHOBaHHH nocejieHHH BO BTopoň nojiOBHHe VIII B . o6a pyícaBa peKH B Tex 
Mecrax, rae nocjie ocHosaHHH ropoaa YrepcKe rpaAunrre B 1257 r. HaxoAHJiHCb cpeaHeBeKOBbie 
nepeBHHHbie MOCTBI. IIpirqHHbi Suciporo pasBHTHK BeaHKOMopaecKoro nocejieHHx d a p o e Mecro, 
B03HHKaiomero B TeieHne BTopoň nojioBHHLi VIII B . aBTop wijeT B pacTymeň ToprOBoň nea-
TejibHocTH Ha MeCTHOM nepeceqeHHH aajitHHx aopor, o*HBjieHHe KOToporo B ocoSeHHocTH C B B -
aaHo c naaeHHeM BJiacTH asap. IIpniHHbi ocHOBaHus nocejieHHH Ha odpoBe BO BTopoň nojio-
BHHe VIII B. aBTop B I W H T B HeooxoaHMOCTH o6ecneieHmi BOapacTaioinero yHacnw pacinHpH-
lonierocH noceaeHHH Cxapoe Medo B BTOÍÍ ToproBJíe. A B T O P npnxoaHT K aaKJiioieHHio, I T O npo-
ABHHyToe Bnepea nocejieHHe Ha ocTpoBe Sbijio HeoTaejiHMOÉ cocTaBHoň qacTMo cjiaBHHCKoro 
nocejieHHH CTapoe MecTO; coBepmeHHo oprammecKH SLIJIO C H H M cBHaaHo B O T H O U I C H H H nojiH-
T H K H , ynpaBjíeHHH H B K O H O M H K H , a ywe co BTopoii noaOBHHbi VIII B. O H O BbmojiHH.no B O C H H O -

CTopojKeByio (JVHKIIHIO Ha nepexoae 6biBiueň 6pHre™ňcK0Íi aoporn qepea peKy Mopaay OKO.HO  

MecTa, we OHa nepeceKaeT py6e»CH nocejieHHH. KpoMe TOTO aBTop npeanojiaraer, I T O B no-
cjieflHeů leTBepTH IX B . ropoaame Morjio HMeTb H TaMOxceHHyio $yHKiiHK>. 

2 2 Analogickou situaci předsunuto lokality na staré obchodní cestě můžeme vidět v Mikul
čicích. Lokalita s kostelem ř. 7 v lese Těšické leží na prodloužené ose cesty procházející 
valem a přecházející most vedoucí přes západní rameno Moravy. Mikulčickými „Valy' -

procházela cesta vedoucí z Brněnska do starého Nitranská. 3. Poulili, Pevnost v lužním 
lese, Praha 1967, 32, 178—181. 7'ýž, Dvě velkomoravské rotundy v Mikulčicích, Praha 
1963, 12, obr. 2. J. Poivůf, 1. c. Je možné předpokládat, že na protilehlé straně — nitran
ské, kde byly objeveny patrně pozůstatky dalšího mostu, bude mimo území bývalého 
ostrova objevena další předsunutá lokalita. 

v' K. Kizlink, Právo Velkej Moravy, Právnické studie XVII, 1969, i. 3, 484. 

http://BbmojiHH.no
http://oko.ho



